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Vec 

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky 
2. Informácia o zmene súťažných podkladov 
3. Informácia o zmene lehôt 

 

 

Identifikácia verejného obstarávania: 

Verejný obstarávateľ: Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica 

Predmet zákazky: Rekonštrukcie ciest II. a III. triedy (opravy krytov vozoviek a súvisiace 

práce) v pôsobnosti BBSK – vybrané úseky ciest v okresoch Detva, 

Krupina a Veľký Krtíš (Výzva č. 20) 

Vyhlásené: Výzvou na predkladanie ponúk (č. 20), zverejnenou v systéme 

JOSEPHINE dňa 01.03.2022 a zaslanou všetkým záujemcom, zaradeným 

k momentu vyhlásenia výzvy do zriadeného dynamického nákupného 

systému (ďalej len „DNS“) s predmetom Asfaltovanie cestných 

komunikácií vo vlastníctve Banskobystrického samosprávneho kraja 

a súvisiace práce. 

 

 

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky 
 

Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie Súťažných podkladov (ďalej len „SP“) zo dňa 07.03.2022 

a 09.03.2022 k vyššie identifikovanému verejnému obstarávaniu, verejný obstarávateľ v súlade s ust. 

§ 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) poskytuje všetkým záujemcom nasledovné 

vysvetlenie:  

 

Otázka č. 1: 

„Žiadam verejného obstarávateľa potvrdiť skutočnú výmeru vo výkaze výmer a tiež upresniť druh 

požadovaných rúr v nasledujúcich položkách: 

Názov stavby : 

III/2605 Čebovce 

1, 

asfaltová zálievka pracovných spojov m 1,326 
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Je táto položka o výmera 1,326 m správna – postačujúca ? ak nie, prosíme udať správnu výmeru. 

2. 

zriadenie priepustu z rúr DN 400 mm kompletne, cena =zemné práce, dodanie rúr, obsyp, lôžko m 8,0 

Potrebujeme upresniť či ide o rúru betónovú, alebo PVC . Je značný rozdiel v cene.“ 

 

Odpoveď č. 1:  

Verejný obstarávateľ informuje, že vo výkaze výmer v časti hárku 46-2605 Čebovce stavba III/2605 

Čebovce sa položke „asfaltová zálievka pracovných spojov o výmere 1,326 m“ mení na výmera 

položky, a to na „asfaltová zálievka pracovných spojov o výmere 1.326,00 m“. 

 

Vo výkaze výmer v časti hárku 46-2605 Čebovce stavba III/2605 Čebovce položka „zriadenie priepustu 

z rúr DN 400 mm kompletne, cena=zemné práce, dodanie rúr, obsyp, lôžko 8,00 m“ verejný 

obstarávateľ upresňuje, že „rúra priepustu bude PVC korugovaná“. 

 

Otázka č. 2: 

„Vážený verejný obstarávateľ! 

„Účelom procesu Verejného obstarávania je podľa názoru uchádzača získať z trhu najhospodárnejšiu 

realizovateľnú ponuku. Súťažné podklady zverejnené v tomto procese by nemali v neprimeranej miere 

prenášať riziko na žiadnu zo zmluvných strán. V spojitosti so skokovitým nárastom cien stavebných 

materiálov počas uplynulého obdobia a faktom, že spôsob valorizácie nie je v návrhu zmluvy o dielo 

žiadnym spôsobom upravený, a teda riziko neočakávaných nákladov má niesť zhotoviteľ, sa pýtame: 

a. upraví/doplní verejný obstarávateľ návrh zmluvy o dielo o ustanovenie, v ktorom ošetrí tento 

prípad neočakávaného nárastu nepredvídateľných nákladov počas lehoty výstavby tak, aby pokrývali 

nárast nákladov vznikajúcich v stavebnom sektore a zabezpečil tak plynulé a úspešné dokončenie 

Diela? 

b. respektíve, ak bude odpoveď na otázku po a) záporná, môže verejný obstarávateľ pridať do návrhu 

zmluvy o dielo: „V prípade, ak nárast ceny stavebného materiálu, alebo iného vstupu zhotoviteľa 

preukázateľne vzrastie o viac ako 15% oproti nákladom z jeho cenovej ponuky, budú tieto 

nepredvídateľné naviac náklady dôvodom na uzatvorenie dodatku k zmluve o dielo, ktorým dôjde 

k zmene zmluvy“? Uchádzač pripomína, že hodnota 15% má oporu v §18 zákona o verejnom 

obstarávaní. 

c. Keďže v súvislosti so skokovým nárastom cien stavebných materiálov vzniká na trhu v jednotlivých 

prípadoch aj problém s ich nedostupnosťou, zohľadní verejný obstarávateľ v takomto prípade (po 

preukázaní prípadných dopadov) túto skutočnosť aj do termínov plnenia Zmluvy o Dielo?“ 

 

Odpoveď č. 2:  

Verejný obstarávateľ uvádza, že zmluvu o dielo ponecháva v pôvodnom znení, t. j. neupraví. Čo sa 

týka hypotetických nárastov vstupov, každý uchádzač si zhodnotí, akým spôsobom a či si tieto riziká 

ocení a zohľadní v ponukovej cene. Čo sa týka termínov plnenia zmluvy o dielo, verejný obstarávateľ 

je viazaný zrealizovaním diela v roku prislúchajúcemu Registru investícií, z ktorého je dielo 

financované, z uvedeného dôvodu ostávajú zmluvné termíny bezo zmeny. Verejný obstarávateľ 

predpokladá, že záujemca/uchádzač si dokáže zabezpečiť materiál na realizáciu diela vopred. Vláda 

SR vydala vyjadrenie, že pre rok 2022 sú zabezpečené dodávky strategických surovín (napr. ropa pre 

výrobu asfaltu.) 

 

 

Otázka č. 3: 

„Žiadame VO vysvetliť, poprípade doplniť nasledujúcu položku : 

Poradové číslo 3 - III/2715 Málinec - Polianky okres Detva 
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Postrek asfaltový spojovací bez posypu kamenivom z cestnej emulzie v množstve 0,70 kg/m2 6 

093,000 

Postrek asfaltový infiltračný s posypom kamenivom z cestnej emulzie v množstve 1,00 kg/m2 6 

093,000 

Asfaltový betón vrstva obrusná AC 16 O R hr. 50 mm 6 093,000 

Recyklácia podkladu za studena na mieste - s kombinovaným spojivom (cementa asfalt. emulzia alebo 

cement a asfalt.pena) hr do 400mm 6 093,000 

Z dôvodu, že sa v stavbe má realizovať recyklácia jedna vrstva asfaltu je nevyhovujúca. 

1, podľa nás chýba položka : Asfaltový betón vrstva ložná ACL 16- II hr. 50 mm ........... 6 093,0m2 

a 

2, táto položka zo zadania : Asfaltový betón vrstva obrusná AC 16 O R hr. 50 mm ...... by mala byť : 

Asfaltový betón vrstva obrusná ACO 11- II hr. 50 mm ...... 

Ak zadávateľ takto neuvažoval, tým pádom 2 x postrek je zbytočný. 

Prosíme upresniť postup realizácie – zmeniť výkaz výmer v tejto stavbe.“ 

 

Otázka č. 4: 

„Žiadame VO o vysvetlenie: 

V zákazke III/2715 Málinec - Polianky okres Detva chýba položka ACo 11-II s dovozom rozprestrením a 

zhutnením o výmere 6 093,00m2, žiadame verejného obstarávateľa o jej doplnenie.“ 

 

Odpoveď k otázke č. 3 a č. 4:  

Verejný obstarávateľ rozhodol, že rekonštrukcia cesty III/2715 v okrese Detva bude realizovaná 

v troch etapách. Vzhľadom k intenzite premávky na predmetnej ceste považuje verejný obstarávateľ 

toto riešenie za postačujúce. 

 

Verejný obstarávateľ zároveň informuje, že vo výkaze výmer v časti hárku III/2715 Málinec – Polianky 

DT je položka „postrek spojovací“ odstránený. 

 

 

2. Informácia o zmene súťažných podkladov 
 

V súvislosti s vyššie uvedenými odpoveďami verejný obstarávateľ upravil/doplnil predmetné položky 

výkazu výmer. Všetky zmeny sú zapracované zelenou farbou.  

 

Verejný obstarávateľ zároveň prikladá upravený výkaz výmer s názvom: Príloha č. 2 SP – Výkaz 

výmer – úprava.  

 

Verejný obstarávateľ žiada uchádzačov, resp. záujemcov, aby predmetné informácie zohľadnili vo 

svojich ponukách predložených vo verejnom obstarávaní.  

 

3. Informácia o zmene lehôt 
 

Verejný obstarávateľ oznamuje, že v súlade s § 21 ods. 4 písm. b) ZVO, primerane predlžuje lehotu na 

predkladanie ponúk ako aj termín otvárania ponúk nasledovne:  

 

Pôvodné lehoty:  

Lehota na predkladanie ponúk: 14.03.2022 do 09:00 hod.  

Dátum otvárania ponúk: 14.03.2022 o 10:00 hod.  



Strana 4 z 4 

 

Nové lehoty: 

Lehota na predkladanie ponúk: 21.03.2022 do 09:00 hod.  

Dátum otvárania ponúk: 21.03.2022 o 10:00 hod.  

 

S pozdravom 

 

 

 

 Ivana Mesiariková 

 kontaktná osoba verejného obstarávateľa 


